Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 27/9/2021 Ban thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ chị số 10-

CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác giải

quyết khiếu nại, khiếu kiện hành chính liên quan đến lĩnh vực  quản lý Nhà nước

về đất đai, giải phóng mặt bằng. Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị

của Tỉnh ủy, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch  UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng

các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp với cấp ủy đảng, các ban ngành cấp xã quán triệt triển khai Chỉ

chị số 10-CT/TU, ngày 27/9/2021 Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác giải quyết khiếu nại, khiếu kiện hành

chính liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất đai, giải phóng mặt bằng

đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn quản lý để thực hiện; đồng thời tiếp tục tiếp

tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác

quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai; Chỉ thị số 01/CT-UBND,

ngày 30/7/2021 của UBND huyện Đakrông về tăng cường công tác quản lý đất

đai trên địa bàn.

- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời các tranh chấp, khiếu nại, kiến nghị liên

quan đến đến lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng của các tổ chức, cá nhân

ngay từ cơ sở, không để vụ việc kéo dài vượt cấp; phối hợp với các ban ngành

đoàn thể cấp xã, huyện tổ chức đối thoại, hòa giải xử lý các phản ánh, kiến nghị

của Nhân dân theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ động tham mưu giải quyết kịp

thời, dứt điểm các kiến nghị, khiếu nại của công dân liên quan đến lĩnh vực quản

lý đất đai theo đúng thẩm quyền quy định; phối hợp với các cơ quan liên quan

giải quyết các khiếu nại, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực bồi

thường giải phóng mặt bằng khi có yêu cầu.

3. Ban quản lý Dự án ĐTXD&PTQĐ: Chủ trì tiếp nhận, tham mưu giải

quyết kịp thời, dứt điểm các kiến nghị, khiếu nại của công dân liên quan đến chế

độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất theo

đúng quy định của pháp luật; phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan

liên quan tổ chức đối thoại giải quyết các phản ánh, kiến nghị của công dân

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐAKRÔNG

Số:           /UBND-TNMT
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

10-CT/TU của BTV Tỉnh ủy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đakrông, ngày     tháng    năm 2021

2

trong lĩnh vực quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng; kịp thời công

khai phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư và kết quả giải quyết các kiến nghị

khiếu nại theo quy định của pháp luật.

4. Thanh tra huyện: Tham mưu, phối hợp với các cơ quan, ban ngành

liên quan giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của công dân trong lĩnh vực quản lý

Nhà nước về đất đai, bồi thường giải phóng mặt trên địa bàn huyện. Chủ động

tham mưu tổ chức thanh tra, xử lý kịp thời khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật

của cán bộ, người bị ảnh hưởng trong lĩnh vực quản lý đất đai, bồi thường giải

phóng mặt bằng theo thẩm quyền của huyện.

5. Phòng Tư pháp: Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan giải

quyết các kiến nghị, khiếu nại của công dân trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về

đất đai, bồi thường giải phóng mặt trên địa bàn huyện. Chủ trì tổ chức thẩm

định, củng cố hồ sơ tham mưu cho UBND huyện xử lý các hành vi vi phạm

hành chính về quản lý, sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, áp dụng

các biện pháp cưỡng chế trong thu hồi đất, kiểm đếm, bàn giao mặt bằng khi

Nhà nước thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng để xây dựng các công

trình trên địa bàn huyện.

6. Thủ trưởng các cơ quan ban ngành trên địa bàn huyện: Quán triệt

triển khai các Chỉ thị nêu trên đến từng cán bộ, đảng viên trong đơn vị; tùy theo

chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan liên quan giải

quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực quản lý

Nhà nước về đất đai, giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - TT Huyện ủy;
 - TT HĐND huyện;
 - CT, PCT UBND huyện;

 - CPV, các PVP, CV TNMT;

 - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đại Lợi

		2021-11-12T14:11:55+0700
	Lê Đại Lợi

		2021-11-12T14:23:47+0000

		2021-11-12T14:23:47+0000

		2021-11-12T14:23:47+0000

		2021-11-12T14:23:47+0000